কেননা আল্লাহ বান্দার তাক্বুদীর জানেন। কিন্তু বান্দা তা জানেনা। তাই তাকে সাধ্যমত আল্লাহর পথে কাজ করে যেতে হবে। আল্লাহ বলেন, 'বান্দা কেবল সেটাই পায়, যেটার জন্য সে চেষ্টা করে' (নাজম ৫৩/৩৯)।

সাহারী ও ইফতার সহ পাঁচ ওয়াক্ত ছালাতের সময়সূচী (ঢাকার জন্য)

(বাংলাদেশ আবহাওয়া বিভাগ কর্তৃক প্রদত্ত নির্ঘণ্ট অনুসারে)

হিজরী ১৪৩৩ ॥ খৃষ্টাব্দ ২০১২ ॥ বঙ্গাব্দ ১৪১৯

ইংরেজী মাস আরবী মাস বাংলা মাস সাহারী শেষ ও ফজর শুরু যোহর আছর ইফতার ও মাগরিব শুরু এশা
০১ সেপ্টেম্বর ১৩ শাওয়াল ১৭ ভাদ্র ৪ : ১৭ ১২ : ০১ ৩ : ২১ ৬ : ১৭ ৭ : ৩৯
০৫ ,, ১৭ ,, ২১ ,, ৪ : ১৯ ১১ : ৫৯ ৩ : ২০ ৬ : ১৩ ৭ : ৩৬
১০ ,, ২২ ,, ২৬ ,, ৪ : ২০ ১১ : ৫৭ ৩ : ১৮ ৬ : ০৮ ৭ : ৩১
১৫ ,, ২৭ ,, ৩১ ,, ৪ : ২২ ১১ : ৫৫ ৩ : ১৬ ৬ : ০৩ ৭ : ২৬
২০ ,, ০২ যিলক্বদ ০৫ আশ্বিন ৪ : ২৪ ১১ : ৫৩ ৩ : ১৪ ৫ : ৫৮ ৭ : ২২
২৫ ,, ০৭ ,, ১০ ,, ৪ : ২৬ ১১ : ৫২ ৩ : ১২ ৫ : ৫৩ ৭ : ১৫